Siégeant : Catherine TAPPONNIER, présidente ; Antonio Massimo DI TULLIO et
Larissa ROBINSON-MOSER, juges assesseur·e·s
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2021/2023 ATAS/842/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

 septembre 2022, entré en force, la chambre de céans a rejeté le
recours interjeté par l'intéressé contre cette décision. La valeur et le produit du
bien immobilier, tels que retenus par l'administration, n'étaient pas contestables et
c'était à juste titre que celle-ci avait considéré, sur la base des documents fiscaux
en sa possession, que le recourant en était l'unique propriétaire (ATAS/796/2022).
e. Par courrier du 2 mars 2023, l'intéressé, par l’intermédiaire de son conseil, a
demandé la remise de l'obligation de restituer le montant dû (CHF 36'242.-) et
sollicité l'octroi de l'assistance juridique. La restitution entière, ou partielle, du
montant dû le mettrait dans une situation difficile et il n’avait jamais
intentionnellement dissimulé des informations au SPC.
f. Par décision du 21 mars 2023, le SPC a rejeté la demande d'assistance juridique
au motif que la condition relative à la nécessité d'une assistance par un avocat
n'était pas réalisée.
Suite au recours interjeté contre cette décision par l’intéressé le 20 avril 2023, la
chambre de céans a confirmé le rejet de la demande d’assistance juridique
(ATAS/518/2023 du 29 juin 2023, entré en force).
g. Par décision du 21 mars 2023, le SPC a déclaré irrecevable la demande de
remise de l'obligation de restituer, pour cause de tardiveté.
h. Cette décision a fait l'objet d'une opposition formée le 18 avril 2023. Selon
l’intéressé, qui concluait à l’octroi de l’assistance juridique gratuite, sa demande

(cf. arrêt du Tribunal fédéral 9C_492/2015 du 9 février 2016 consid. 8) ;
- pour la procédure d'opposition à une décision de refus de remise de l'obligation
de restituer portant sur une somme de CHF 63'592.-. Dans cette procédure, la
chambre de céans avait constaté que l'intéressée était analphabète, qu'elle vivait
seule et qu'elle n'était pas en mesure de comprendre le contenu des décisions
du SPC. Le refus de ce dernier d'accorder l'assistance juridique était
incompréhensible puisque, avant de consulter un avocat, l'intéressée avait
précisément eu recours à l'aide de l'assistante sociale de son quartier et aux
conseils de l'Association Trialogue, lesquels avaient omis de former opposition à
la décision de restitution. Selon le Tribunal fédéral, en regard de ces critères,
auxquels on pouvait ajouter l’âge de l’intéressée (soit 75 ans à la date
déterminante de la décision du SPC) et l’importance du montant dont la restitution
était demandée, le jugement cantonal ne violait pas le droit fédéral en
reconnaissant le droit de bénéficier d’un conseil juridique à l’occasion d’une
demande de remise de l’obligation de restituer (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_674/2011 du 3 août 2012 et ATAS/741/2011 du 17 août 2011).
11.2 Le Tribunal fédéral a, en revanche, rejeté la demande d’octroi de l’assistance
juridique notamment :
- pour la procédure d'opposition à une décision de refus de la remise de
l'obligation de restituer portant sur un montant de CHF 19'700.- par un

assistants sociaux ou encore des spécialistes ou des personnes de confiance
œuvrant au sein d'institutions sociales étaient objectivement en mesure d'assister
l'intéressé dans la procédure d'opposition (arrêt du Tribunal
fédéral 8C_297/2008 précité) ;
- malgré le fait qu’un rapport d’expertise de 57 pages devait être analysé, l’assuré
n’ayant pas démontré qu’il avait au préalable tenté d’obtenir un conseil
professionnel payé par les services sociaux, ou fourni par une autre institution
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_835/2016 du 3 février 2017 consid. 6.5).
11.3 En matière de demande de remise de l’obligation de restituer, la chambre de
céans a toujours, à l'exception de l’arrêt précité du 17 août 2011
(ATAS/741/2011), rejeté les demandes d’octroi de l’assistance juridique, estimant
notamment que l'examen d'une demande de remise consiste uniquement à
déterminer si les conditions de la bonne foi et de la charge financière trop lourde
sont réunies et qu'aucune de ces deux conditions ne nécessite un examen juridique
approfondi (cf. ATAS/518/2023 du 29 juin 2023 portant sur un montant à restituer
de CHF 36'242.- ; ATAS/407/2023 du 6 juin 2023 portant sur un montant à
restituer de CHF 4'325.50 et ATAS/1417/2012 du 22 novembre 2012 portant sur
un montant à restituer de CHF 62'247.85) ou que l’affaire n’était pas complexe,
dès lors qu’il s'agissait principalement d'une question de fait et non de droit
(ATAS/649/2007 du 6 juin 2007 concernant un montant à restituer de
CHF 7'024.-).
12.
12.1 En l'espèce, le recourant est d'avis que la complexité de sa cause justifiait
l'assistance d'un avocat, ce que l’intimé conteste.